
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

Dpto. de Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente

Evaluación a escala de laboratorio y planta piloto del
potencial de los humedales artificiales para valorizar el

escurrido de la digestión anaerobia.

Trabajo Fin de Máster

Máster Universitario en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente

AUTOR/A: Santos, Alexandra

Tutor/a: Hernández Crespo, Carmen

Cotutor/a: Martín Monerris, Miguel

Cotutor/a externo: OLIVER RAJADEL, NURIA

CURSO ACADÉMICO: 2022/2023



 

  

 
 
 

Trabajo Fin de Máster 
EVALUACIÓN A ESCALA DE LABORATORIO 
Y PLANTA PILOTO DEL POTENCIAL DE LOS 

HUMEDALES ARTIFICIALES PARA 
VALORIZAR EL ESCURRIDO DE LA 

DIGESTIÓN ANAEROBIA  
 

Intensificación: TRATAMIENTOS DE AGUAS 
[...]
que se forman a consecuencia de este proceso es la estruvita. La estruvita presenta la ventaja que 
puede ser reutilizado en la agricultura como buen fertilizante, ya que aporta fósforo, nitrógeno y 
magnesio en conjunto (Huecas, 2014). Este método, a pesar de ser de fácil operación, presenta 
altos costos de operación por los químicos utilizados, alto consumo energético y por la disposición 
de los fangos producidos.  

2.1.3.7 Cloración al breakpoint  
Cloración al breakpoint es el proceso en el cual se agrega excesivo cloro gas o hipoclorito de sodio 
al agua residual para oxidar NH4

+ a N2 (Griffin & Chamberlin, 1941). En las primeras etapas, se 
forma cloramina, seguido por la formación de dicloramina mientras que las concentraciones de 
NH4

+ se van reduciendo mientras se va creando cloro libre. La transformación completa de NH4
+ 

a tricloruro de nitrógeno esta realizada cuando se alcanza el breakpoint. Sin embargo, esta técnica 
no puede utilizada para aguas que contengan altas concentraciones de NH4

+. Otra desventaja es 
que el cloro reacciona con trihalometanos que son dañinos para los seres vivos. Además, debido 
al alto consumo de cloro, tiene un elevado costo operacional.  



 

10 
 

 
Figura 5: Formas de nitrógeno en aguas residuales. Fuente: Orenda Technologies (2018)  

2.1.3.8 Adsorción 
La adsorción es un fenómeno superficial que se caracteriza en que la concentración de un sustancia 
se adhiera a la superficie de un sólido adsorbente (Chiou, 2003). Existen dos tipos de procesos de 
adsorción: física y química. La adsorción física ocurre cuando hay fuerzas de atracción entre el 
adsorbente y el adsorbato son fuerzas de at Vander Waal, mientras que adsorción química ocurre 
cuando las fuerzas de atracción son igual de fuertes que enlaces químicos (Berger & Bhown, 2011). 
La adsorción física puede ser revertida aumentando la temperatura o reduciendo la presión, ya que 
las fuerzas de este tipo son débiles. Por otra parte, la adsorción química no puede ser revertida 
porque las fuerzas involucradas son más fuertes, comparadas con las fuerzas de formación de 
enlaces químicos. La adsorción presenta las ventajas de ser bajo en costo, fácil de aplicar y alto 
rendimiento de eliminación.  Sin embargo, en cuanto al amonio, este proceso se ve afectado por el 
pH. Mientras más aumente el pH, la eficiencia de eliminación de amonio se reduce (Kabuba et al., 
2022). En soluciones ácidas, los iones de NH4

+ compiten con los iones de H+, rediciendo la 
adsorción del amonio en el sustrato. Por otro lado, en soluciones básicas, el NH4

+ reacciona con 
OH- formando NH3.  

2.2 Humedales artificiales 
Los humedales artificiales son áreas construidas que están temporal o permanentemente saturadas 
de agua con el fin de eliminar nutrientes y materia orgánica de las aguas residuales mediante el 
aprovechamiento de la interacción entre microorganismos y la atmosfera. Están diseñados para 
para aprovechar los procesos que ocurren en los humedales naturales, pero en un ambiente más 
controlado. Hoy en día son una de las tecnologías más utilizadas a nivel mundial para el 
tratamiento de aguas residuales  de pequeñas zonas urbanas (Salas, 2018). Estos sistemas de 
tratamiento tienen las ventajas que presentan bajo costo de inversión, al igual que de operación y 
mantenimiento.  



 

11 
 

Los humedales se pueden clasificar según los macrófitos dominantes que pueden ser libre-flotante, 
de hojas flotantes, emergentes y sumergidas, así como también por el nivel del agua presente en el 
humedal y dirección del flujo de la corriente (Vymazal, 2010). En la figura 6 se presenta un 
esquema de los tipos de humedales según la vegetación, nivel del agua y dirección del flujo.  

 
Figura 6: Tipos de Humedales Artificiales. Fuente: Adaptado de Vymazal (2010) 

2.2.1 Tipos de Humedales Artificiales 
2.2.1.1 Humedales de flujo superficial 

En los humedales de flujo superficial el agua a tratar está expuesta a la atmosfera y el agua circula 
entre las plantas por encima de suelo, figura 7. El agua que entra viene cargada de partículas y 
contaminantes disueltos y esta se esparce a través del humedal cubierto con macrófitos emergentes 
o sumergidos. El sistema típico de humedales de flujo superficial es un sistema con macrófitos 
emergentes es un humedal poco profundo que tiene 20-30 cm de suelo para que las plantas puedan 
enraizar, las plantas cubren aproximadamente un 50% de la superficie y una profundidad de agua 
de 20-40 cm  (Vymazal, 2008). Los macrófitos emergentes han demostrado buena capacidad de 
adaptación y resistencia a las condiciones ambientales adversas que predominan al tratar aguas 
residuales (Arias I. & Brix, 2003). La profundidad del humedal dependerá del macrófito que se 
utilice para tratar las aguas. La mayoría de macrófitos emergentes no toleran  una inmersión mayor 
de 60 cm al tratar aguas residuales (CONAGUA, 2015). En climas cálidos, estos humedales 
funcionan a una profundidad mínima para mejorar la transferencia de oxígeno y mejorar la 
transferencia de oxígeno, mientras que en climas fríos se incrementa la profundidad. 

Este tipo de humedales es muy efectivo para remover sólidos suspendidos por medio de filtración 
y sedimentación. Microorganismos adheridos a las plantas o suspendidos en el agua son los 
responsables de remover contaminantes solubles (Vymazal et al., 2006). Eliminan muy 
eficientemente nitrógeno por medio de nitrificación-desnitrificación. El amonio es oxidado por 
bacterias amonio oxidantes en las zonas aeróbicas del humedal y en las zonas anóxicas los nitratos 
se convierten a nitrógeno por bacterias desnitrificantes. 



 

12 
 

 
Figura 7: Ejemplo de un humedal artificial de flujo superficial. Fuente: Salas (2018) 

2.2.1.2 Humedales de flujo subsuperficial 
En los humedales de flujo subsuperficial el agua recorre el humedal a través del lecho filtrante, 
que suele ser de 30-70 cm de espesor, hasta la zona de salida a diferencia de los humedales 
superficiales que el agua corre por encima del lecho. La contaminación del agua es eliminada por 
degradación bacteriana y mecanismos físicos y químicos en zonas aerobias, anóxicas y anaerobias 
en el lecho filtrante (Burgos, 2014). Presentan la ventaja de requieren bajo consumo energético y 
mantenimiento. La profundidad de estos se determina en base a la profundidad que pueden 
alcanzar las raíces de los macrófito, donde se pueda asegurar que estén en contacto con el agua y 
tengan un efecto en el tratamiento (CONAGUA, 2015). Este tipo de humedales pueden ser de flujo 
vertical o de flujo horizontal. 

Los humedales artificiales de flujo horizontal subsuperficial, figura 8 son muy eficientes para 
eliminar sólidos suspendidos ya que estos son retenidos por sedimentación y filtración. La materia 
orgánica es degradada por las bacterias en las zonas anóxicas y anaeróbicas, ya que la 
concentración de oxígeno disuelto en el lecho de filtración es limitada (Vymazal, 2008). Al mismo 
tiempo, los bajos niveles de oxígeno en el lecho filtrante limitan la eliminación de amonio, por lo 
que la mayor eliminación de nitrógeno en estos humedales es la desnitrificación (Vymazal, 2010). 
Igualmente, estos humedales presentan eliminación limitada de fósforo ya que el lecho filtrante 
carece de concentraciones de hierro, aluminio o calcio, que facilitan la adsorción de este (Vymazal, 
2005).  



 

13 
 

 
Figura 8: Ejemplo de humedal artificial de flujo subsuperficial horizontal. Fuente: Dotro et al. (2017) 

Por otra parte, los humedales de flujo vertical subsuperficial, figura 9 fueron diseñados en Europa 
para producir efluentes nitrificados. En estos sistemas la circulación del agua es vertical y de 
manera intermitente de manera que el humedal no este permanentemente inundado (Asprilla et al., 
2020). Los pulsos de agua permiten que regrese el oxígeno al espacio de los poros del lecho 
filtrante manteniendo así los procesos aeróbicos de las bacterias, lo que los hace muy eficientes 
para eliminar materia orgánica (Dotro et al., 2017).  La eliminación de fósforo es baja al menos 
que se utilice un material filtrante especial con alta capacidad de adsorción (Vymazal et al., 2006). 

 



 

14 
 

 
Figura 9: Ejemplo de humedal artificial de flujo subsuperficial vertical. Fuente: Adaptado de Dotro et al. (2017) 

2.2.1.3 Humedales híbridos 
Los humedales híbridos combinan las diferentes formas de humedales artificiales para obtener una 
mejor eficiencia al tratar el agua. Se usan series de los diferentes tipos de humedales siendo flujo 
superficial y subsuperficial vertical u horizontal para aprovechar las ventajas que presentan cada 
uno y mejorar el tratamiento del agua (Sayadi et al., 2012).  

  



 

15 
 

3) ESTADO DEL ARTE 
El fango proveniente de las potabilizadoras es rico en aluminio por los coagulantes utilizados para 
el tratamiento del agua. En el proceso de coagulación-floculación se utiliza el sulfato de aluminio 
como coagulante para poder formar flóculos y así eliminar sustancias del agua por medio de la 
sedimentación y/o filtración de estos flóculos. Este es el coagulante más utilizado al ser el más 
barato, por lo que fangos de aluminio son los residuos más generados en las estaciones de 
tratamiento de agua potable (ETAP) (Muisa et al., 2020).  

En los últimos años, varios investigadores han demostrado que el fango de aluminio puede ser 
utilizado para mejorar la adsorción y procesos de precipitación química para eliminar diferentes 
contaminantes, en especial fósforo, de aguas residuales (Y. Q. Zhao et al., 2010; Hernández-
Crespo et al., 2022).  

Zhao et al. (2010) realizaron un proyecto de investigación en Irlanda que consistía en tratar agua 
residual de granja con una planta piloto de humedal artificial utilizando fango de aluminio como 
sustrato principal. Este humedal artificial funcionaba por ciclos, es decir con el sistema de 
operación de llenado-contacto-vaciado y consistía en cuatro contenedores en serie con una carga 
hidráulica de 0.29 m3/m2d que operaban como un sistema de flujo subsuperficial, donde los m2 
representan el área superficial total del sistema. El agua por tratar era agua residual de las 
actividades de la granja que era recolectada de un tanque de retención que luego se bombeaba a 
un tanque de capacidad de 10,000 L. Esta agua era entonces diluida para alcanzar concentraciones 
deseadas que fueran favorables para el crecimiento de las plantas. El influente contaba con los 
siguientes rangos de concentraciones (mg/L) de entrada mensual para DBO5, DQO, NT, PT y N-
NH4 de: 41.2-694.4, 407.0-1297.5, 43.0-221.9, 10.7-33.3 y 37.9-176.2, resultando en eficiencias 
de eliminación de 57-84%, 36-84%, 11-78%, 75-94 y 49-93%, respectivamente.  

Yang et al., (2011) analizaron la eficiencia de humedales artificiales utilizando como sustrato el 
fango deshidratado de potabilizadora. Para este proyecto, el influente consistiría en una mezcla 
entre sobrenadante de espesador primario y escurrido de fango centrifugado. A escala de 
laboratorio cuatro humedales de flujo subsuperficial fueron construidos utilizando tubos Pyrex de 
100 cm de altura y 9.4 cm de diámetro interno. Cada tubo funcionaria como una etapa y estaban 
rellenos de 10 cm de grava en el fondo como primera capa, seguida por una capa de 55 cm de 
fango deshidratado de aluminio de granulometría de 50 – 32 mm para la primera etapa, 32 – 16 
mm para la segunda etapa, 16 – 8 mm para la tercera etapa y 8 – 4 mm para la cuarta etapa. El 
funcionamiento consistiría en operar por medio de ciclos de llenado y vaciado y por alimentación 
por pulsos. Cada ciclo de llenado se llevó a cabo cada 6 horas, teniendo un total de 4 ciclos por 
día. Además, cada ciclo permitía el paso de 1.76 L de agua residual obteniendo una carga 
superficial hidráulica de 1 m3/m2d para las primeras dos etapas y una carga de 2.2 L de agua para 
la tercera y cuarta etapa con una carga superficial hidráulica de 1.26 m3/m2d. Las concentraciones 
de nitrógeno amoniacal en el influente eran de 45.9 – 95.9 mg N-NH4

+/L mientras que los efluentes 
contenían concentraciones entre 14 – 85.2 mg N-NH4

+/L, obteniendo una eficiencia del 33.6% de 
eliminación. 



 

16 
 

En otro estudio, X. Zhao et al. (2018) trabajaron un humedal artificial de varias etapas con fango 
de aluminio de potabilizadora. Se montaron cuatro columnas interconectadas con una altura de 
100 cm y un diámetro interno de 9.5 cm. Cada columna fue llenada con una capa de grava de 10 
cm y una capa de fango de aluminio de 60 cm. La primera columna funcionaba como un humedal 
subsuperficial de flujo vertical ascendente, las otras tres operaban de manera descendente con el 
método de llenado-vacío y el efluente de la última columna era recirculado al sistema. Cada 
periodo de llenado y vaciado era completado en cuatro horas, tres horas de saturación y una hora 
de descanso. Esto resultó en una carga hidráulica de 1.63 m3/m2d en cada columna y un tiempo de 
retención de 16 horas para todo el sistema. El agua que trataban era purín de cerdo diluido. Este se 
recolectada durante el día, se dejaba sedimentar durante la noche y luego se tomaba el sobrenadante 
y se le hacían diluciones para alcanzar las concentraciones deseadas. El influente aportaba las 
siguientes concentraciones iniciales (mg/L) de DQO, DBO5, SS: 600-1200, 400-800, 200-600 y a 
la salida teniendo eficientes de eliminación de 82%, 91%, y 92%, respectivamente. Mientras que 
para NT y N-NH4

+ se obtuvieron porcentajes de eliminación de 82% y 94%, respectivamente. Los 
resultados demostraron que operando el sistema por medio de llenado y vaciado ayudaba al 
transporte de oxígeno y la difusión, lo que ayudaba a la eliminación de materia orgánica y N-NH4. 
De igual manera la recirculación del efluente ayudaba al proceso de desnitrificación.  

Para otra investigación, Zhou et al. (2022) hicieron una planta piloto donde se utilizaron tres 
humedales artificiales de flujo subsuperficial descendente. Estos humedales eran tres tambores de 
plástico con un diámetro de 50 cm, una altura de 130 cm y una profundidad total de 100 cm 
teniendo un volumen útil de 70 L. Los tres humedales eran uno de flujo subsuperficial descendente 
normal y los otros dos eran iguales, pero usando sustrato fango de aluminio de potabilizadora, sin 
embargo, para el tercero el fango estaba mejorado con un poco de hierro para mejorar sus 
propiedades. El sistema operaba en cuatro etapas: 1) el llenado, 2) tiempo de contacto, 3) vaciado, 
4) reposo.  El agua residual llenaba los humedales en 2 minutos y se dejaba saturado por un periodo 
determinado de tiempo, luego se drenaba toda el agua en 2 minutos igualmente y luego se dejaba 
el humedal reposar por 2 horas. La eficiencia de eliminación de DQO de los tres sistemas se 
mantuvo relativamente alta cuando el influente tenía una concentración de 50 mg/L y con un 
tiempo de contacto de 6 horas y 2 horas de reposo. Comparando los efluentes del humedal sin 
fango y el humedal con fango de aluminio, usando 6 horas de contacto y 2 de reposo, tuvieron 
eficiencias de eliminación de 63.67% y 85.14% respectivamente. Mientras que el humedal con el 
fango de aluminio mejorado con hierro si presentó mejor eficiencia siendo de 93.23% en la 
eliminación del N-NH4. Por otra parte, para la eliminación de nitrógeno total también se observó 
que el fango mejorado tuvo mejores resultados que el fango simple de aluminio y el humedal sin 
fango, teniendo eficiencias de 47%, 34%, 25%, respectivamente. El modo de operación de llenado 
y vaciado de los humedales aceleró suficiente la transferencia de oxígeno y mejor el oxígeno 
disuelto en los tres sistemas, resultando en eficiencias de eliminación de N-NH4

+
 mayores al 70% 

en los humedales con fango.  



 

17 
 

Otro aspecto importante que se investiga mucho en los humedales artificiales es la eliminación de 
nitrógeno amoniacal. Según Austin (2006) cuando los humedales artificiales de flujo 
subsuperficial son llenados de agua, los cationes del amonio se adsorben a la superficie del sustrato 